УИД: 66RS0016-01-2024-000921-10

Дело № 1-173/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 19 июля 2024 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Артемовского городского прокурора Шаньгина М.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Затепякиной Е.А.,

при ведении протокола помощником судьи Медведевой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, на воинском учете не состоящего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

30.12.2020 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы. 05.09.2022 освобожден по постановлению Ивдельского городского суда Свердловской области от 23.08.2022 с заменой неотбытой части наказания в виде 1 года 9 месяцев 08 дней лишения свободы ограничением свободы на срок 3 года 6 месяцев 16 дней;

27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. На основании ст. ст. 70, 72 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 30.12.2020 (с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 23.08.2022), окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 3 года 9 месяцев (отбыл 3 месяца 27 дней ограничения свободы, к отбытию осталось 3 года 5 месяцев 3 дня ограничения свободы в календарном исчислении), 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

24.03.2024 в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вещества, содержащего «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,94 граммов и вещества содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,13 граммов, используя сотовый телефон «Redmi Notе 4» (Редми Нот 4) с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с установленной программой сервиса обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), с целью обмана интернет-магазина и присвоения себе наркотических средств, договорился с лицом, имеющим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>, заняться преступной деятельностью, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере на территории Артемовского района Свердловской области неопределенному кругу лиц.

Неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, не осведомленное о преступном умысле ФИО1, приняло на себя обязательство по предоставлению ФИО1 наркотического средства в крупном размере, разместив его в тайнике, расположенном на территории г.Екатеринбурга Свердловской области, а именно: на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, а также, по договоренности с ФИО1 приняло на себя обязательство по предоставлению последнему наркотического средства в значительном размере в качестве оплаты работы ФИО1, разместив его в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, а именно: на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы.

Осуществляя задуманное, 28.03.2024 в дневное время ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, посредством использования сотового телефона «Redmi Notе 4» («Редми Нот 4») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в сервисе обмена сообщениями мессенджера «WhatsApp» («Ватсапп»), с которым достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,13 граммов, то есть в крупном размере и вещества, содержащего «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,94 граммов, то есть в значительном размере. После чего на телефон ФИО1 пришло сообщение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с координатами и местом тайника, расположенного в сугробе на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, в котором находилось вещество, содержащее наркотическое средство, - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 4,13 граммов, то есть в крупном размере, и координаты и место тайника, расположенного на металлическом ограждении на расстоянии 25 метров в западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, в котором находилось вещество, содержащее «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,94 граммов.

Продолжая свои умышленные преступные действия, 29.03.2024 в дневное время, ФИО1 на автобусе рейса № «

<

адрес>» проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, где в сугробе обнаружил закладку с наркотическим средством состоящую из 15 свертков массой 0,24 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, поднял ее с земли и положил ее в карман одежды, надетой на нем. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещества, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 4,13 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов. 

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, находящегося в свертках из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», а именно: 1) 0,24 г, 2) 0,32 г, 3) 0,29 г,4) 0,31 г, 5) 0,33 г, 6) 0,27 г, 7) 0,28 г, 8) 0,28 г, 9) 0,28 г, 10) 0,24 г, 11) 0,24 г, 12) 0,27 г, 13) 0,24 г, 14) 0,28 г, 15) 0,26 г, составила не менее 4,13 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. 

29.03.2024 в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному на расстоянии 25 метров в западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, где на заборе обнаружил закладку с наркотическим средством массой не менее 0,94 г, взял ее в руки и положил в карман одежды, надетой на нем. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов. 

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе «a

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе «a

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,94 граммов, находящегося в свертке из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером. 

29.03.2024 в вечернее время ФИО1 на автобусе рейса № «

<

адрес>» вернулся в 

<

адрес>, вышел на остановочном комплексе «

<

адрес>» из указанного автобуса и был задержан сотрудниками полиции ОМВД России «Артемовский».

Данные вещества, содержащие наркотическое средство: 

<

данные изъяты>) массой не менее 4,13 граммов и вещество, содержащее «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,94 граммов ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил при себе до 21 часов 50 минут 29.03.2024, то есть до тех пор, когда оно было изъято у него сотрудниками полиции в присутствии понятых, в ходе личного досмотра в кабинете № 316 ОМВД России «Артемовский» по ул. Мира, 15 «а» в г.Артемовский Свердловской области.

ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, пояснил, что в марте 2023 в дневное время, находясь у себя дома, используя принадлежащий ему телефон Редми, посредством сети Интернет использую мессенджер Ватсап направил видеообращение о том, что хочет устроится на работу в интернет- магазин 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств. Сделал это не с целью распространения наркотических средств, для обмана магазина, чтобы получить наркотические средства для личного потребления. С ним по телефону связался неизвестный мужчина с кавказским акцентом, впоследствии на телефон пришло сообщение с координатами и фотографией тайника -места закладки наркотических средств. Поскольку у него не было денежных средств на приобретение билетов, ему на проезд были перечислены на карту денежные средства в сумме 1 200 рублей. Банковская карта Тинькофф, принадлежит его знакомому, который умер. 29.03.2024 в дневное время на общественном автобусе он поехал в г.Екатеринбург к месту закладок, где обнаружил свертки с наркотическим средством по 

<

адрес> и 

<

адрес> и поднял их. Таким способом он уже обманул несколько интернет-магазинов, таких как: Пенсионер, Талибан, Сапсан и др., с целью получения наркотических средств для личного потребления. По приезду обратно в этот же день в 

<

адрес> при выходе из автобуса на остановке «Машиностроителей» он был задержан сотрудниками полиции. С момента задержания давал признательные показания об обстоятельствах приобретения им и хранения наркотических средств, сотрудникам полиции сообщил, что при нем имеются наркотические средства (

<

данные изъяты>), а также где они находятся. При личном его досмотре в присутствии понятых были изъяты в правом кармане куртки сверток в изоленте зеленого цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» весом 1гр, в левом кармане куртки – сверток в изоленте синего цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» весом 4,5 гр. в левом кармане его брюк обнаружен и изъят телефон марки «Поко» и банковская карта «Тинькофф» (друга, который умер). Свертки с наркотическими средствами были упакованы в бумажные конверты №№ 1,2. Телефон не упаковывался. Для совершения инкриминируемого преступления использовал только телефон марки Редми. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Наркотические средства приобрел с целью личного потребления, у него не было цели по их распространению. Фактически был задержан с 29.03.2024.

Такие показания ФИО1 давал в ходе предварительного расследования дела при проверке их на месте (т. 2 л.д. 53-60).

Помимо полного признания подсудимым вины в совершении инкриминируемого преступления, она установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, которые они давали в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что его знакомый ФИО1 является потребителем наркотического средства. В марте 2024 находясь у него в гостях услышал, как Ульяновский в ходе разговора по телефону устраивался в интернет-магазин закладчиком наркотических средств, снимал видео держа в руках паспорт. Ульяновский пояснил ему, что хочет устроиться в интернет-магазин закладчиком наркотических средств. На следующий день в утреннее время Ульяновский поехал в г. Екатеринбург на автобусе для того, чтобы поднять мастер клад с наркотическим средством «метадон» и привести его в Артемовский район с целью распространить. По возвращению Ульяновский достал из кармана сверток черной изоленты, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, как он понял наркотическое средство. Данное наркотическое средство Ульяновский предложил ему употребить совместно с ним, на что он согласился, и они внутримышечно употребили данное наркотическое средство. Также он понимал, что Ульяновский поднял одну закладку, в которой находилось несколько свертков с наркотическим средством, в каком количестве ему не известно. 29.03.2024 в утреннее время он услышал, как Ульяновский в ходе разговора по телефону договаривался о количестве закладок в объеме 10-15 штук. После разговора Ульяновскому перевели денежные средства на карту и в дневное время на автобусе он уехал в г. Екатеринбург. В вечернее время ему позвонил Ульяновский и сообщил, что возвращается на автобусе в п. Буланаш, по разговору он понял, что тот вновь поднял мастер клад с наркотическим средством. Также находясь дома у ФИО1 он увидел его второй телефон марки «Xiaomi» в корпусе светлого цвета, с помощью которого ФИО1 устраивался в интернет - магазин закладчиком и отправлял все данные с помощью этого телефона. Когда его вызвали на допрос к следователю, он решил взять данный телефон и передать его следователю, так как понимает, что в данном телефоне может находиться важная для следствия информация. (т. 1 л.д. 208-210, 211-214).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО и ФИО, аналогичных по содержанию, являющихся сотрудниками полиции, следует, что 28.03.2024 получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства и 29.03.2024 собирается ехать за оптовой партией наркотического средства в г. Екатеринбург. Было принято решение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 29.03.2024 в 12.20 из 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО1, пришел к остановочному комплексу на пл. Театральная в п.Буланаш, где сел в автобус рейс № 523 по маршруту п.Буланаш - г. Екатеринбург. Они проследили за данным автобусом по маршруту его следования до границы Артемовского района с целью исключения выхода Ульяновского в черте города и района. После чего наблюдение за автобусом было прекращено. В 21.20 пригородный автобус рейс № 523 прибыл из г. Екатеринбурга на остановку Машиностроителей в п.Буланаш Артемовского района, откуда вышел Ульяновский, который был ими задержан доставлен в ОМВД России «Артемовский», где в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра у него обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сверток изоленты зеленого цвета, в левом кармане куртки сверток изоленты синего цвета внутри которого обнаружено 15 свертков изоленты, в левом кармане брюк телефон «РОСО» в чехле, внутри которого банковская карта Тинькофф банка, о чем был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи без замечаний. В этот же день следователем ФИО был проведен осмотр места происшествия в ходе которого сверток изоленты зеленого цвета, изъят и упакован в бумажный конверт (Упаковка № 1); сверток изоленты синего цвета внутри, которого обнаружено 15 свертков изоленты, изъят и упакован в бумажный конверт (Упаковка № 2); телефон «РОСО» в чехле, внутри которого банковская карта Тинькофф банка, без упаковки, направлены в ОМВД России «Артемовский» на хранение. Бумажные конверты №№ 1,2 направлены на исследование, по результату которого установлено, что в изъятом свертке зеленого цвета находилось вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 граммов, а в изъятом свертке синего цвета находилось 15 свертков, из них исследованию подвергались только 6 свертков, в которых находились вещества, содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), всего общей массой не менее 1,49 граммов (т. 1 л.д. 224-227, 219-223).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО и ФИО следует, что 29.03.2024 в вечернее время в здании отдела полиции они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестного им мужчины, который представился Ульяновским, и осмотра места происшествия. Досматриваемый мужчина на вопрос сотрудника полиции пояснил, что при нем имеются вещества, запрещенные в гражданском обороте. В ходе досмотра у мужчины обнаружены: в правом кармане куртки сверток изоленты зеленого цвета, в левом кармане куртки сверток изоленты синего цвета, в левом кармане брюк сотовый телефон в чехле, в чехле находилась банковская карта «Тинькофф». Обнаруженные в ходе досмотра свертки изъяты с места и упакованы в два бумажных конверта, снабжённы пояснительной надписью, подписями всех участников, опечатаны печатью, также изъяты с места без упаковки сотовый телефон в чехле и банковская карта «Тинькофф». Замечаний и заявлений от участников не поступало. На всех составленных сотрудниками полиции документах и на упаковках, в которую упаковали свертки, они и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 215-218, 228-231).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Артемовский» ФИО, согласно которому 29.03.2024 в 21.57 в дежурную часть от оперуполномоченного ГКОН ФИО о том, что 29.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, в левом кармане куртки сверток изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 17);

рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Артемовский» ФИО от 28.03.2024 о том, что житель п. Буланаш Артемовского района – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., устроился закладчиком в интернет-магазин «LOCO» и занимается незаконным сбытом наркотического средства «метадон» на территории Артемовского района Свердловской области, путем закладок. 29.03.2024 ФИО1 поедет за оптовой партией наркотического средства «метадон» в г.Екатеринбург на общественном транспорте (т. 1 л.д. 18);

справкой о ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Артемовский» ФИО о том, что 28.03.2024 поступила оперативная информация о том, что житель п.Буланаш Артемовского района ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., устроился закладчиком в интернет-магазин «LOCO» и занимается незаконным сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>» на территории Артемовского района Свердловской области, путем закладок. 29.03.2024 ФИО1 поедет за оптовой партией наркотического средства в г. Екатеринбург на общественном транспорте. Проведено ОРМ «Наблюдение». 29.03.2024 в 12.20 из 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО1 и направился в сторону ул. Максима Горького в п. Буланаш, после чего подошел к остановочному комплексу на пл. Театральная, где в 13.00 сел в автобус рейс № 523 по маршруту п.Буланаш-г. Екатеринбург. Было принято решение проследить за данным автобусом по маршруту его следования до границы Артемовского района, с целью исключения выхода ФИО1 в пределах Артемовского района. Доехав до границы Артемовского района наблюдение за указанным автобусом прекращено. 29.03.2024 в 21.20 пригородный автобус рейс № 523 прибыл на остановку «Машиностроителей» в п.Буланаш Артемовского района, откуда вышел ФИО1 Принято решение о его задержании и доставлении в ОМВД России «Артемовский», для проведения личного досмотра, в ходе которого в правом кармане куртки Ульяновского обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, в левом кармане куртки сверток изоленты синего цвета, внутри которого обнаружено 15 свертков изоленты, в левом кармане брюк сотовый телефон «РОСО» в прозрачном чехле, в котором банковская карта «Тинькофф» №. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством: 

<

данные изъяты> не менее 1,49 гр, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 гр. (т. 1 л.д. 19);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29.03.2024, согласно которому произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сверток изоленты зеленого цвета, в левом кармане куртки сверток изоленты синего цвета, в левом кармане брюк сотовый телефон «РОСО» в прозрачном чехле, в котором банковская карта «Тинькофф» № (т. 1 л.д. 20-21);

протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024 с участием ФИО1 о том, что осмотрен кабинет № 316 по ул. Мира, 15 «а» в г.Артемовский Свердловской области, где обнаружено и изъято: сверток из полимерной изоленты зеленого цвета, упакован в бумажный конверт (Упаковка № 1), сверток из полимерной изоленты синего цвета, упакован в бумажный конверт (Упаковка № 2), сотовый телефон «РОСО» в прозрачном чехле, банковская карта «Tinkoff Black МИР» №, без упаковки, направлены в ОМВД России «Артемовский». Упаковки №№ 1,2 снабжены пояснительной надписью, подписью следователя, понятых и ФИО1, опечатаны печатью (т. 1 л.д. 25-29);

протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024 с участием свидетеля ФИО о том, что осмотрен кабинет № 208 ул. Мира, 15 «а» в г.Артемовский Свердловской области, на письменном столе обнаружен и изъят: сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе светлого цвета, который предоставил ФИО и пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ФИО1 При включении телефона в свойствах имеется модель «Redmi Note 4», в галереи обнаружены фотографии с местами закладок, которые отмечены красным крестиком и имеются географические координаты в виде широты и долготы. Данный сотовый телефон без упаковки направлен в ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 38-41); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами северной широты № восточной долготы №. С места ничего не изъято (т. 1 л.д. 85-88);

протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами северной широты № восточной долготы №. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 90-93);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном виде, составила 0,94 г. Представленные на исследование вещества (объекты №№ 2-6) содержат наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном виде составила: объект № 2 – 0,24 г., объект № 3 – 0,32 г., объект № 4 – 0,29 г., объект № 5 – 0,31 г., объект № 6 – 0,33 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г от объектов №№ 1-6. Вещество (объект № 1) после исследования помещено в новый пакет с фиксирующей застежкой, затем обратно в представленный конверт; вещества (объекты №№ 2-6) после исследования помещены в 5 новых пакетов с фиксирующей застежкой. Пять пакетов с веществом и десять свертков помещены в один новый пакет с фиксирующей застежкой, затем обратно в представленный конверт. Первоначальные упаковки объектов №№ 2-6 помещены отдельно в два новых конверта (т. 1 л.д. 32-35);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержит 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству – производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,92 г. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 2-16) содержат наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила: 0,22 г – объект № 2, 0,30 г – объект № 3, 0,27 г – объект № 4, 0,29 г – объект № 5, 0,31 г – объект № 6; 0,27 г-объект № 7, 0,28 г-объект № 8, 0,28 г – объект № 9, 0,28 г – объект № 10, 0,24 г – объект № 11, 0,24 г – объект № 12, 0,27 г – объект № 13, 0,24 г – объект № 14, 0,28 г – объект № 15, 0,26 г – объект № 16. 

<

данные изъяты>) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 1 л.д. 109-112);

протоколом осмотра предметов от 04.04.2024, согласно которому осмотрены: 

- бумажный конверт белого цвета, имеет надпись: «ВЕЩДОК перв. упак. № 1 (предв. исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № для ОМВД «Артемовский», повреждений не имеет, не вскрывался; согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится первоначальная упаковка от вещества для возможного дальнейшего назначения судебных экспертиз, поступившего 30.03.2024 на исследование и изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО1 29.03.2024; 

- бумажный конверт белого цвета, имеет надпись: «ВЕЩДОК перв. упак. №№2-6 (предв. исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № для ОМВД «Артемовский», конверт повреждений не имеет, не вскрывался; согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится первоначальная упаковка от вещества для возможного дальнейшего назначения судебных экспертиз, поступившего 30.03.2024 на исследование и изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО1 29.03.2024 (т. 1 л.д. 97-98);

протоколом осмотра предметов от 07.04.2024, согласно которому осмотрены: 

- силиконовый чехол, в котором вставлена в отдел для карт банковская карта «Tinkoff МИР Black» №, упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для справок»;

- сотовый телефон «РОСО» внутри которого имеется сим-карта МТС, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для справок»; 

- сотовый телефон «Redmi», внутри которого имеется сим-карта Билайн, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для справок». 

Сотовые телефоны «РОСО» и «Redmi» направлены на компьютерную судебную экспертизу, чехол с банковской картой - в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 144-145);

протоколом осмотра предметов от 10.04.2024, согласно которому осмотрены: 

- бумажный конверт с надписью: «Упаковка № l», опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для справок» СО при ОВД по Артемовскому городскому округу, снабжённый бумажной биркой с надписью: «Сверток из полимерной ленты зеленого цвета, изъяты в ходе ОМП проведенного 29.03.2024 в служебном кабинете № 316 ОМВД России «Артемовский» по адресу 

<

...> КУСП № отДД.ММ.ГГГГ.. На обратной стороне имеется сопроводительная бирка с надписью: «ВЕЩДОК пакет с в-вом (0б№) экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для ОМВД «Артемовский» (специалист) «подпись». Бумажный конверт повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался; 

- бумажный конверт с надписью: «Упаковка № 2», опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для справок» СО при ОВД по Артемовскому городскому округу, снабжённый бумажной биркой с надписью: «Сверток из полимерной ленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП проведенного 29.03.2024 в служебном кабинете № 316 ОМВД России «Артемовский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. На обратной стороне имеется сопроводительная бирка с надписью: «ВЕЩДОК 15 пакетов с в-вами (об. №№) экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для ОМВД «Артемовский». Бумажный конверт повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался; 

- бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, имеет надпись: «ВЕЩДОК Перв. уп-ка (об. №№) экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО «Артемовский», опечатан двумя оттисками печати круглой формы синего цвета «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области. Бумажный конверт повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т. 1 л.д. 116-117);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «РОСО» с IMEI «№», «№», в котором имеется информация, содержащая переписку в программах обмена сообщениями в программах атрибутирующих себя как «Google Mail», «Telegram», «WhatsApp Messenger», «WhatsApp Messenger bacup», «Youla», «ВКонтакте», «Сообщения», «Сообщения Google», «Яндекс.Почта»; а также мобильного телефона «Redmi» с IMEI «№», «№», в котором имеется информация, содержащая переписку в программах обмена сообщениями в программах атрибутирующих себя как «Google Mail», «Telegram», «WhatsApp Messenger», «Youla», «ВКонтакте», «Сообщения», а также файлы с изображениями. Все файлы, содержащие информацию, описаны и скопированы на USB-устройство «mirex 64 Gb». (т. 1 л.д. 157-171);

протоколом осмотра предметов от 04.06.2024, согласно которому осмотрены документы АО «Тинькофф Банк», содержащие информацию о счетах ФИО1, движение денежных средств ФИО1 и движение денежных средств по расчетной карте № за период с 01.01.2024 по 29.03.2024 на 29 листах. В ходе осмотра установлено, что АО «Тинькофф Банк» сообщает, что между Банком и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 20.09.2022 был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта №******2200 и открыт текущий счет №, для соединения с системой «Банк-клиент» клиентом использовался телефонный номер +№ Между Банком и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.10.2022 заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. Для соединения с системой «Банк-клиент» клиентом использовался телефонный номер +№ Информации имеющей значение для уголовного дела по договору № ФИО1, о движении денежных средств период с 01.01.2024 по 29.03.2024, нет. При изучении информации о движении денежных средств по договору № ФИО, в период с 01.01.2024 по 29.03.2024, имеется информация касающаяся данного уголовного дела отом, что 29.03.2024 осуществлялись операции по расчетному счету: в 10:19:32 (МСК) 1200.00 рублей пополнение Сбербанк Онлайн TINKOFF BANK, в 10:46:27 (МСК) 440 рублей оплата в Автокассе п. Буланаш, в 13:53:54 (МСК) 440 рублей оплата в Северный автовокзал Екатеринбург Убрир Екатеринбург Вокзальная, 15 (т. 1 л.д. 175-178);

протоколом осмотра предметов от 05.06.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт с надписью: «Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № USB – устройство «mirex 64 GB» с результатами исследования. При вскрытии конверта, обнаружена упаковка, внутри которой имеется USB – устройство синего цвета с надписью белого цвета «mirex 64 GB». USB – устройство в виде флэш-носителя вставлено в системный блок, подключенный к персональному компьютеру следователя. При просмотре данного USB – устройства имеются: папка «Viewer64», файлы «Экспертиза 1931 redmi.ofbr», «Экспертиза 1931 росо. ofbr». В папке «Viewer64» имеются файлы программы «Мобильный криминалист», которые открываются с ярлыка «МКViewer». Файл «Экспертиза 1931 росо.ofbr» изменен 19.04.2024 в 07:08 размерам 12310004 КБ, при открытии данного файла при помощи программы «Мобильный криминалист», отображается каталог информации с устройства «tel 1» Android OS 12, в котором имеются: «9 общих разделов», «2 аналитика», «22 приложения». Во вкладке «Владелец» отражена информация: телефонный номер «Телеграм» № и №, http://vk.com/id751304000 ФИО1. Во вкладке «Устройство» отражена информация о телефоне Xiaomi POCO X3 Pro. Во вкладке «Приложение» общего раздела представлена таблица с обнаруженными на устройстве приложениями, среди которых имеются: com.derekr.NoteCam, Telegram, Mi Browser, Visa QIWI Wallet, WhatsApp Messenger, ВКонтакте. Во вкладке «Аккаунты и пароли» общего раздела открывается таблица с автаризованными аккаунтами в приложениях устройства, среди которых в приложении «com.yandex.passport.autoru» аккаунт ФИО1 #1897402768, в приложении «Yandex» аккаунт kreizifox666@yandex.ru, в приложении Telegram аккаунты №, №, №, в приложении WhatsApp Messenger аккаунт №, в приложении VKontakte аккаунт 751304000, в приложении Google аккаунт kreizifox66@gmail.com, в приложении Visa QIWI Wallet аккаунт +№. Во вкладке «Файлы» общего раздела в изображении обнаружен скриншот переписки в приложении «Телеграм» с Ден Покр содержащая инструкцию по поиску тайника с наркотиком, в том числе большой партии, на следующем скриншоте содержится переписка с пользователем +№ в которой данный пользователь отправляет чек ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ в 14:17:12 (МСК), в ответ на который владелец осмотренного устройства отправляет в приложении «Ватсап» фотографию с местом расположения тайника, далее на следующем скриншоте имеется фотография и координаты тайника. Далее скриншот приложения Ватсап, где имеется список лиц с пользователями +№, +№, Харек и др., на следующем скриншоте имеется пакет типа зип-лок внутри с кристальным веществом белого цвета, на следующем скриншоте в приложении Телеграм фотография и координаты с метками на координатах №, №. При просмотре раздела «Снимки» каталога Файлы общего раздела открывается список фотографий сделанных с данного устройства, среди которых имеются личные фотографии ФИО1, что свидетельствует о том, что данный телефон находится в его пользовании в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре информации приложения «Telegram» в разделе «Приложения», при просмотре переписки с пользователем «BARON» обнаружены сведения о поиске работы в качестве раскладчика тайников с наркотиками на территории 

<

адрес>, с оплатой в сумме 500 рублей за каждый тайник. Файл «Экспертиза 1931 redmi.ofbr» изменен ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 размерам 4086 256 КБ, при открытии данного файла при помощи программы «Мобильный криминалист», отображается каталог информации с устройства «tel 2» Android OS 7.0, в котором имеются: «7 общих разделов», «2 аналитика», «14 приложения». Во вкладке «Владелец» отражена информация: телефонный номер «Телеграм» №, имя Ватсап +7••••••••54, http://vk.com/id751304000 ФИО1. Во вкладке устройство отражена информация о телефоне Redmi Note 4. Во вкладке «Приложение» общего раздела представлена таблица с обнаруженными на устройстве приложениями, среди которых имеются: Telegram, WhatsApp Messenger, ВКонтакте. Во вкладке «Аккаунты и пароли» общего раздела открывается таблица с автаризованными аккаунтами в приложениях устройства, среди которых в приложении «Google» аккаунт 

<

адрес>, в приложении «Hangouts» аккаунт 

<

адрес>, в приложении Telegram аккаунты №, в приложении VKontakte аккаунт 751304000. Во вкладке «Файлы» общего раздела в фотоснимках обнаружена фотография паспорта ФИО1 созданная 24.03.2024. При просмотре «Теги» в вопросе № 1 имеется сообщение в приложении Телеграм за 29.03.2024 с изображением фотографии с местом тайника и координатами ID 11817 ID абонента 1790892001. Фотография с местом тайника и географическими координатами №, № по метке син изо по адресу: 

<

адрес>. Фотография с местом тайника и географическими координатами №, № по метке син изо по адресу: 

<

адрес>. При просмотре информации приложения «Coogl Chrom» адрес электронной почты 

<

адрес> ID пользователя 113№. При просмотре в разделе «Телеграм» имя пользователя fox kreizi (ID 5419076604) №. При просмотре приложения «WhatsApp Messenger» имеется переписка пользователя данного устройства ФИО1 с пользователем ID 79312105069@s.whatsapp.net об устройстве на работу в интернет магазин «LOCO» (ЛОКО). По окончанию осмотра USB – устройство «mirex 64 GB» упаковано в бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 182-200).

Все осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Артемовскому району (т. 1 л.д. 101-102, 103, 148-149, 150, 151, 121-122, 123, 180, 181).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, настаивает на признании его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности собранных по делу доказательств: письменных доказательств, приведенных выше в приговоре, признательных показаний самого подсудимого об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства, которые согласуются оглашенными показаниями свидетелей ФИО и ФИО, являющихся оперуполномоченными, об обстоятельствах выявления ими совершения Ульяновский факта приобретения наркотических средств и их хранения до его задержания. Из оглашенных показаний свидетелей ФИО и ФИО в их присутствии был произведен личный досмотр Ульяновского, в ходе которого у него обнаружены свертки с веществом, которые согласно справке о предварительном исследовании и экспертного заключения являются наркотическими средствами. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что его знакомый Ульяновский является потребителем наркотических средств, слышал его разговор по телефону, что он устраивался на работу закладчиком наркотических средств, в день задержания Ульяновского уехал в г. Екатеринбург за наркотическими средствами, что также ему стало известно из разговора последнего по телефону с неизвестным лицом, а также о том, что кто-то Ульяновскому на карту перевел денежные средства в этот день на поездку за наркотическими средствами. Телефон Ульяновского, с помощью которого последний устраивался в интернет - магазин закладчиком наркотических средств и отправлял все свои данные, он передал сотрудникам полиции.

Показания свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется, суд берет их в основу приговора. Признательные показания подсудимого, в совокупности с исследованными доказательствами по делу, приведенными выше в приговоре, суд находит правдивыми.

Вид и масса наркотических средств установлены справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, масса наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе, его семейное и материальное положение, уровень образования, его состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Установлено, что ФИО1 разведен, имеет несовершеннолетних детей 2007 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу регистрации один, не трудоустроен, на воинском учете не состоит, характеризуется по месту жительства неудовлетворительно, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, состоит на учете у врача инфекциониста, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, подтвержденное медицинскими документами.

Судом учитывается заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.138-142).

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства соответствии с п.п. «г», и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, подтвержденных при проверке их на месте; с учетом ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору от 30.12.2020, вид которого является опасным (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ). 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в совокупности с данными о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто при назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, так как в период неснятых и непогашенных судимостей за умышленные преступления, в том числе тяжкое, за которое Ульяновский осуждался к наказанию в виде лишения свободы, которое впоследствии было заменено более мягким наказанием, он вновь совершил тождественное умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, то есть на путь исправления не встал, продолжил заниматься преступной деятельностью, что свидетельствует о том, что предыдущее наказание не оказало на него достаточного исправительного воздействия. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

По убеждению суда такое наказание является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности подсудимого, отвечающим целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ч.1 ст. 62, ст. ст. 53.1, 64, 72.1, 73, 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая, что в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, суд назначает наказание с учетом ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях установлен опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

С целью исполнения приговора мера пресечения в виде содержания под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 31.03.2024 и по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его фактического задержания с 29.03.2024 по 30.03.2024 включительно, подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Расходы, понесенные в ходе предварительного расследования по уголовному делу на выплату вознаграждения защитников по назначению (т. 2 л.д. 122, 123, 125, 127), а также в ходе судебного следствия, в общем размере 25 301,15 рублей, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с осужденного, поскольку оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством для освобождения его от уплаты таких издержек, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, а именно: бумажные конверты с первоначальной упаковкой (пр. исслед. № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотические средства; первоначальная упаковка, - подлежат уничтожению; сотовый телефон «РОСО», силиконовый чехол, банковская карта «Tinkoff МИР Black» №, - подлежат возврату владельцу; документы АО «Тинькофф Банк»; USB – устройство «mirex 64 GB», - подлежат хранению в уголовном деле.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Redmi Note 4», принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации в доход Российской Федерации, то есть безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, так как являлся средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга от 27.10.2023 (с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 23.08.2022), с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 31.03.2024 и до вступления приговора в законную силу, а также время его фактического задержания с 29.03.2024 по 30.03.2024 включительно, по правилам п.«а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокатов в размере 25 301 (двадцать пять тысяч триста один) рубль 15 копеек.

Вещественные доказательства: 

- бумажные конверты с первоначальной упаковкой (предварительное исследование № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотические средства; первоначальную упаковку, - уничтожить;

- сотовый телефон «Redmi Note 4», принадлежащий ФИО1, - конфисковать в доход государства Российской Федерации; 

- сотовый телефон «РОСО», силиконовый чехол, банковская карта «Tinkoff МИР Black» №, - вернуть по принадлежности владельцу.

- документы из АО «Тинькофф Банк»; USB – устройство «mirex 64 GB», - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и (или) опротестован прокурором в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, путем подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Р.А. Минсадыкова